

Investitor Consiliul raional Drochia
 Obiect Intretinerea si reparatia curenta a drumurilor publice locale din raionul Drochia pentru anul 2025. Suplimentar

Borderou de resurse

Formular desfășurat

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Cantitate	
				pe unitate de măsură	Conform datelor din proiect
1	2	3	4	6	7
		1. L110 R12 - Maramonovca-Ceapaevca			
		1.1. Iesirea din satul Maramonovca spre R8			
1	RpDA04C	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime autogrederul, inclusiv reprofilarea *Nota: Se include doar autogrederul	m2		28 600,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0014	40,04
2	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (piatra sparta LA25) si cilindarea lor cu autogreder	m3		328,900
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6700	220,36
	1212121212121	apa	m3	0,2750	90,45
	1421102200290	Agregat grosier sort 8-16 mm	m3	1,2700	417,70
	1411122201646	Agregat grosier sort 4-8 mm	m3	0,1020	33,55
	1421202206000	Agregat fin 0-4 mm	m3	0,2560	84,20
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0090	2,96
	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,1470	48,35
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0280	9,21
3	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II (se exclude manopera)	100 m		92,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,9500	87,40
4	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km		9,200
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,5800	5,34
		2. L114 Popestii de Sus - Schineni			
5	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2		38,400
	7129020012800	Pavator	h-om	5,5800	214,27
	14111222017521	Agregate concasate de calcar sort 8-16 mm	m3	1,1500	44,16
	1411122201752	Agregate concasate de calcar sort 16-32 mm	m3	5,5000	211,20
	1212121212121	apa	m3	2,5000	96,00
	3410541000002	Autocisterna	h-ut	0,3000	11,52
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,0710	2,73
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	2,1400	82,18
	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	0,8220	31,56

1	2	3	4	6	7
	2952220000354 7	Autogreder	h-ut	0,3880	14,90
6	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m		86,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,7200	147,92
	29522200003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,9500	81,70
7	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km		8,600
	2952220000354 7	Autogreder	h-ut	0,5800	4,99
		3. L115 Drum de acces spre s. Popestii de Jos (s. Popestii de Sus)			
8	RpDA02A	Curatarea platformei drumurilor de material adus de viituri	m3		6,800
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,2000	21,76
9	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t		10,200
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	11,32
10	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t		10,200
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	1,08
11	TsH93B	Descarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t		10,200
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7400	7,55
12	DB01C	Curatirea macanica a straturilor suport, in vederea aplicarii imbracamintilor sau tratamentelor bituminoase, suprafete bituminoase din beton de ciment sau pavaje din piatra bitumate, executate cu matura mecanica fixata pe tractor	m2		1 500,000
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0030	4,50
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0003	0,45
	2862306830000	Matura mecanica pe tractor 65 cp	h-ut	0,0003	0,45
13	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t		0,450
	2320322600040 1	Bitum	t	1,0300	0,46
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	0,14
14	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic BA16 50/70 cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice (H med = 5 cm), conform CP D.02.25:2021	t		181,880
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2100	38,19
	1422102205507 0	Beton asfaltic dens BA16 50/70, conform CP D.02.25:2021	t	1,0100	183,70
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	7,26
	2952240004010 1	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	24,19
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	5,93
		4. L116 Drum de acces spre s. Drochia			
15	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3		0,667
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	3,18
16	TsA03B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv	m3		6,670

1	2	3	4	6	7
		consistent, pina la 0,75 m adincime teren mijlociu			
	9312040019600	Sapator	h-om	1,3500	9,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2900	1,93
17	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t		128,330
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	13,60
18	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton sectiunea 20x8 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m		400,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	48,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	72,00
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	19,20
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	408,00
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	1,20
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare sectiunea 200x80	m	1,0050	402,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	1,20
19	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta LA25	m3		30,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	29,70
	1411122201752	Agregate concasate de calcar sort 16-32 mm	m3	1,1500	34,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	3,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	6,30
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	12,60
20	DB02B	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza sau a imbracamintilor existente in vederea aplicarii unui strat de uzura din mixtura asfaltica, executata cu suspensie de bitum filerizat la straturile din impetruiri, macadam sau pavaje din piatra	100m2		2,000
	7129040010110	Asfaltator	h-om	2,0000	4,00
	2413317346100	Suspensie de bitum filerizat	t	0,1400	0,28
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0370	0,07
21	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA16 50/70, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala, conform CP D.02.25:2021 (Nota: Se exclude nisip bitumat si otel patrat)	m2		200,000
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1200	24,00
	1111000100013 111	Beton asfaltic dens BA16 50/70, conform CP D.02.25:2021	t	0,0940	18,80
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0114	2,28
22	RpDE10C	Marcaje rutiere longitudinale, simple sau duble, transversale si diverse, cu intreruperi sau continue, executate mecanizat cu vopsea de email pe suprafete carosibile (1.14.1)	m2		7,200
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,1200	0,86
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4800	3,46
	2430116103220	Vopsea alba V-101-1	kg	0,7200	5,34
	2430226109418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	2,60
	2513206629274	Placi din cauciuc 5 mm	kg	0,1140	0,85
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	0,35
23	RpDE10C	Marcaje rutiere longitudinale, simple sau duble, transversale si diverse, cu intreruperi sau continue, executate mecanizat cu vopsea de email pe suprafete carosibile (1.14.1)	m2		7,200
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,1200	0,86
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4800	3,46

1	2	3	4	6	7
	2430116103220	Vopsea alba V-101-1	kg	0,7200	5,34
	2430226109418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	2,60
	2513206629274	Placi din cauciuc 5 mm	kg	0,1140	0,85
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	0,35
24	RpDE10C	Marcaje rutiere longitudinale, simple sau duble, transversale si diverse, cu intreruperi sau continue, executate mecanizat cu vopsea de email pe suprafete carosibile (1.14.1)	m2		7,200
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,1200	0,86
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4800	3,46
	2430116103220	Vopsea alba V-101-1	kg	0,7200	5,34
	2430226109418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	2,60
	2513206629274	Placi din cauciuc 5 mm	kg	0,1140	0,85
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	0,35
25	RpDE10C	Marcaje rutiere longitudinale, simple sau duble, transversale si diverse, cu intreruperi sau continue, executate mecanizat cu vopsea de email pe suprafete carosibile (1.14.1)	m2		7,200
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,1200	0,86
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4800	3,46
	2430116103220	Vopsea alba V-101-1	kg	0,7200	5,34
	2430226109418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	2,60
	2513206629274	Placi din cauciuc 5 mm	kg	0,1140	0,85
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	0,35
		5. L118 Drum de acces spre or. Drochia			
26	RpAcF07B1	Refacerea gurilor de scurgere cu sifon si depozit, avind diametrul racordului de 200 mm, in cazul executiei sub circulatie intensa (se exclude "tuburi beton simplu circulare cu cep si buza", "capac si rama de fonta tip I carosabil", "tirfor 1.5 tf")	buc		1,000
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	4,4900	4,49
	2663102100897	Beton de ciment clasa B15/M200 cu 382 kg ciment	m3	0,0830	0,08
	2664102101206	Mortar pentru tencuiala M 100-T	m3	0,0240	0,02
27	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m		12,000
	7123010010200	Betonist	h-om	0,2900	3,48
	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	0,04
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0400	0,48
	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,2940	3,53
28	DG05A	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane sfaltice K=1.5	m2		4,500
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5400	3,65
29	RpAcF01A	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment	buc		2,000
	7122050013400	Zidar	h-om	0,8000	1,60
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,4500	0,90
	2640112300739	Caramizi	buc	44,0000	89,76
	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,0300	0,06
30	DII41A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual	m2		4,500
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0500	0,23

1	2	3	4	6	7
	2875277410003	Compresor manual	h-ut	0,0500	0,23
31	DB02D	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza sau a imbracamintilor existente in vederea aplicarii unui strat de uzura din mixtura asfaltica, executata cu emulsie cationica cu rupere rapida	100m2		0,045
	7129040010110	Asfaltator	h-om	2,0000	0,09
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0450	0,00
	2413317000100	Emulsie de bitum cationica cu rupere rapida	kg	45,5000	2,05
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,0530	0,00
32	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala (se exclude nisip bitumat si otel patrat)	m2		4,500
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1200	0,54
	111100010001311	Beton asfaltic dens BA16 50/70, conform CP D.02.25:2021	t	0,0940	0,42
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0114	0,05
		6. L119 Chetrosu-Suri-Drochia 6.1. s. Suri 6.1.1. Sector adiacent drumului - Primaria (fintina) - OMF			
33	DB01D	Curatirea macanica a straturilor suport, in vederea aplicarii imbracamintilor sau tratamentelor bituminoase, macadam sau pavaj de piatra, nebitumat, executata cu matura mecanica fixata pe tractor	m2		750,000
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0050	3,75
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0005	0,38
	2862306830000	Matura mecanica pe tractor 65 cp	h-ut	0,0006	0,45
34	DB02A	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza sau a imbracamintilor existente in vederea aplicarii unui strat de uzura din mixtura asfaltica, executata cu suspensie de bitum filerizat la straturile din beton de ciment sau mixturi asfaltice	100m2		7,500
	7129040010110	Asfaltator	h-om	2,0000	15,00
	2413317346100	Suspensie de bitum filerizat	t	0,1000	0,75
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0260	0,19
35	DII33	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic BA16 50/70, Hmed=5 cm, cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice, conform CP D.02.25:2021	t		102,660
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2100	21,56
	14221022055070	Beton asfaltic dens BA16 50/70, conform CP D.02.25:2021	t	1,0100	103,69
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	4,10
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	13,65
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	3,35
		6.2. s. Chetrosu			
36	RpDA04C	Scarificarea usoara a impietriirii pina la 5 cm adincime autogrederul, inclusiv reprofilarea	m2		560,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	28,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0014	0,78
37	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore	m3		56,000
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	33,60
	1411122201646	Agregat grosier sort 4-8 mm	m3	0,2030	11,37
	1411122201672	Agregate concasate de calcar sort 32-63 mm	m3	1,2190	68,26

1	2	3	4	6	7
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,1500	8,40
	2952220003546	Autogreder până la 175 cp	h-ut	0,0420	2,35
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	14,45
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	0,84
38	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic	t		0,340
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	0,35
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	0,10
39	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic BA16 50/70, executată la cald, în grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanică (nisip bitumat și oțel patrat se exclud) K=1.5	m2		560,000
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	42,00
	111100010001311	Beton asfaltic dens BA16 50/70, conform CP D.02.25:2021	t	0,0940	78,96
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	4,45
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	4,45
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	4,45
40	DI155C	Taierea cu freza a denivelărilor părții carosabile, având lățimea tamburului 1000 mm	m2		107,000
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0090	0,96
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0320	3,42
	2940420007200	Freza cu lățimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0127	1,36
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0127	1,36
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0127	1,36
41	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic	t		0,032
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	0,03
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	0,01
42	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic BA16 50/70, executată la cald, în grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanică (nisip bitumat și oțel patrat se exclud) K=1.5	m2		107,000
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	5,35
	111100010001311	Beton asfaltic dens BA16 50/70, conform CP D.02.25:2021	t	0,0940	10,06
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	0,57
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	0,57
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	0,57
43	DI158A	Frezarea și plombarea gropilor la imbracaminte degradată, cu suprafețe până la 1 m2: grosime 5 cm	m2		12,000
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	7,00
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0060	0,07
	1422102205518	Beton asfaltic dens BA16 50/70, conform CP D.02.25:2021	t	0,1150	1,38
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	0,01
	2940420007200	Freza cu lățimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	0,72
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	0,60
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	0,10
	2952500005008	Tractor până la 80 cp	h-ut	0,0080	0,10
	2952240004127	Placă compactoare, vibro	h-ut	0,0600	0,72
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	0,06

1	2	3	4	6	7
44	DB01C	Curatirea macanica a straturilor suport, in vederea aplicarii imbracamintilor sau tratamentelor bituminoase, suprafete bituminoase din beton de ciment sau pavaje din piatra bitumate, executate cu matura mecanica fixata pe tractor	m2		224,000
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0030	0,67
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0003	0,07
	2862306830000	Matura mecanica pe tractor 65 cp	h-ut	0,0003	0,07
45	DII107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t		0,067
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	0,07
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	0,02
46	DII133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic BA16 50/70 cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice (H med = 5 cm), conform CP D.02.25:2021	t		26,320
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2100	5,53
	14221022055070	Beton asfaltic dens BA16 50/70, conform CP D.02.25:2021	t	1,0100	26,58
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	1,05
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	3,50
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	0,86
		6.3. s. Suri - s. Surii Noi			
47	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km		1,400
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,5800	0,81
48	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m		7,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,7200	12,04
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,9500	6,65
49	RpDA04C	Scarificarea usoara a impietriirii pina la 10 cm adincime autogrederul, inclusiv reprofilarea K=2	m2		4 200,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	420,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0014	11,76
50	DII134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2		42,000
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	207,48
	1411122201661	Agregate concasate de calcar sort 32-63 mm	m3	18,9000	793,80
	14111222017521	Agregate concasate de calcar sort 8-16 mm	m3	1,5000	63,00
	1411122201645	Agregate concasate de calcar sort 8-16 mm	m3	1,0000	42,00
	11202062010361	Agregate concasate de calcar sort 0-4 mm	m3	1,0000	42,00
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,0000	126,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	1,76
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	10,84
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	47,04
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	113,82
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	17,39
	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	0,1060	4,45
51	DII134A1	Corectie: pentru fiecare 1 cm urmatore de grosime se	100m2		-42,000

1	2	3	4	6	7
		adauga sau se scade la norma DI 134 K=5			
	1411122201661	Agregate concasate de calcar sort 32-63 mm	m3	1,2600	-264,60
		7. L130 Drum de acces spre s. Lazo			
52	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder (se exclude manopera)	m2		7 500,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00065	4,88
53	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (piatra sparta LA25) si cilindarea lor cu autogreder	m3		86,250
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6700	57,79
	1212121212121	apa	m3	0,2750	23,72
	1421102200290	Agregat grosier sort 8-16 mm	m3	1,2700	109,54
	1411122201646	Agregat grosier sort 4-8 mm	m3	0,1020	8,80
	1421202206000	Agregat fin 0-4 mm	m3	0,2560	22,08
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0090	0,78
	2952240004012	Rulou compresor static autopulsat de 8-14 t	h-ut	0,1470	12,68
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0280	2,42
54	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II (se exclude manopera)	100 m		25,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,9500	23,75
55	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km		1,250
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,5800	0,72
		8. L131 Hasnasenii Noi-Pelinia			
56	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder (se exclude manopera)	m2		33 600,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00065	21,84
57	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (piatra sparta LA25) si cilindarea lor cu autogreder	m3		386,400
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6700	258,89
	1212121212121	apa	m3	0,2750	106,26
	1421102200290	Agregat grosier sort 8-16 mm	m3	1,2700	490,73
	1411122201646	Agregat grosier sort 4-8 mm	m3	0,1020	39,41
	1421202206000	Agregat fin 0-4 mm	m3	0,2560	98,92
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0090	3,48
	2952240004012	Rulou compresor static autopulsat de 8-14 t	h-ut	0,1470	56,80
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0280	10,82
58	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II (se exclude manopera)	100 m		56,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,9500	53,20
59	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km		5,600
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,5800	3,25